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Bemærkninger til høring om målrettede efterafgrøder 2023-2024 
 
1 
Bekendtgørelsen mangler et kort som viser udpegningen.  
F.eks. uforståelig beskrivelse af vandopland 11000084 Åbne vandomr. Gr. I - Skagerrak og 
Vesterhavet(221), hvor et kort bedre beskriver det. Kortet er meget enkelt fordi der er få vandoplande. 
Der henvises til at jeg finder det på MiljøGIS, men uden beskrivelse af hvilke lag der skal vælges. 
 
2 
Bekendtgørelsen mangler at blive opdateret til vandplan 3.  
Jeg forstår på lovgivningen, at vandplan 3 er vedtaget for at forbedre indsatserne for miljøet. 
Vandområdeplaner 2021-2027 var i høring for over 12 måneder siden og er offentligggjort for længe siden 
og er velkendt. 
Årene den gælder for er for 2021-2027. Dermed haster det at få forbedringer indført, især når 
bekendtgørelsen er for 2024-efterafgrøderne. 
Det er nødvendigt at medregne vandområdeplanerne 2021-2027 i denne bekendtgørelsen med 
vandoplandenes målrettede efterafgrøder.  
 
3 
Kravet skal nedsættes til 0 % i vandoplandene 11000070 og 12000084. (Skagerak… og Limfjorden…) 
Det lader ikke til at de vandoplande har gavn af at kravet er sat til 29 % i 2023-2024.  
Der er stor ændring fra vandplan 2 til vandplan 3: 
Vedlagt bilag 1.1 fra vandområdeplaner 2021-2027, hvor indsats for vandoplandene med efterafgrøder er 
næsten 0. 
i f.eks. vandoplandene 11000070 og  12000084. 
I høringen er efterafgrødekravet 29,0 og 29,2 % efterafgrøder. 
Det er svært at opfylde krav om 29 % målrettede efterafgrøder, og det er et krav, som den nyeste viden 
ikke er enig i, og derfor er den store indsats i de vandoplande forgæves og spildt arbejde af både 
myndigheder og landmænd. Men landmanden får straf for ikke at opfylde kravet, det gør myndighederne 
ikke. 
 
4 
Kontrol af efterafgrøders etablering  
skal især vurdere om antal efterafgrødeplanter opfylder kravet.  
Det er ikke nok kun at vurdere plantedækket, som det er sket hidtil, for det straffer landmanden 
uretfærdigt, når det er en mark som i forvejen er fattig på N, der ikke kan få efterafgrøden til at dække, 
fordi N-mangel gør efterafgrøden smalbladet og lav. 
Hvorimod marker, som senest tilføres N i forhold til høst, nemmest opfylder plantedækkekravet for 
efterafgrøden. Sen N-tilførsel øger risiko for N-udvaskning, fordi en del af N ikke når at blive optaget af 
planten i de tørre somre. De N kan optages af vintersæd eller eftergrøde eller udvaskes. 
 
5 
Indberetning af efterafgrøder til lbst. 
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Der mangler et minimum af hverdage til at indberette i efter den seneste frist for såning, som er 7. 
september. 
Der skal være mindst 3 hverdage og hellere 5. I 2023 er der urimelig kort frist, idet der kun er 1 hverdag 
efter såfristen til at indberette i. (Fristen er søndag den 10. september i 2023). 
Der mangler mulighed for at indberette ændringer i perioden fra juni til august. Ændringer fremgår ikke af 
GKEA og derfor er de nødt til at vente og blive set igennem igen når de ses i GKEA. 
 
6 
Ændring 1.3.1 
Jeg opfordrer lbst til at godkende alle spildfrø af afgrøde og ukrudt som plantedække. F.eks. Ukrudt kan 
kvæle den etablerede efterafgrøde, snegle kan æde den og fritfluer kan dræbe den. Målet må være at der 
er bedst mulig vækst efter høst, selv om den ikke består af den såede efterafgrøde. 
 
7 
Ændring 1.6 
Afgørelser efter høring af målrettede efterafgrøder skal sendes til ansøgers konsulent.  
 
8. 
Ændring 1.2 
Efterafgrøder skal kunne overgå til brak med slåning. Kravet om at efterafgrøder skal følges af såning  i 
foråret giver krav om at tilberede såbed til f.eks. blomsterbrak med øget risiko for udvaskning i perioden 
hvor brakken spirer frem. 
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Klik her for LandboNords generelle forretningsbetingelser 
Denne e-mail kan indeholde fortrolig information eller information, som kan være omfattet af tavshedspligt. 
E-mailen er udelukkende beregnet for den eller de i adressefelterne angivne modtagere og brug af informationen af andre end 
disse er ikke tilladt. 
Hvis denne e-mail er modtaget ved en fejl, beder vi Dem venligst give meddelelse herom straks på telefon eller på 
mail@landbonord.dk  
Denne e-mail og eventuelt vedhæftede bilag er efter vores overbevisning ikke behæftet med virus eller andre fejl.  
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